

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> PREFEITURA MUNICIPAL COCAL DO SUL	<b>DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> <b>Nr.: 19/2023</b>
	<b>CNPJ:</b> 95.778.056/0001-88 <b>Telefone:</b> (48) 3444-6000 <b>Endereço:</b> Avenida Polidoro Santiago, 519 - Centro <b>CEP:</b> 88845-000 - Cocal do Sul

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 11.947/2009, Art. 14, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 52/2023  
**b) Nr. Licitação:** 19/2023 - DL  
**c) Modalidade:** Dispensa de licitação  
**d) Data de Homologação:** 08/08/2023  
**e) Objeto da Licitação:** *CHAMADA PARA RECEBIMENTO DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA 2º SEMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023 NO MUNICÍPIO DE COCAL DO SUL/SC, CONFORME LEI Nº. 11.947/2009 DE 16/06/2009, RESOLUÇÃO DO FNDE Nº. 26/2013 DE 17/06/2013 E RESOLUÇÃO DO FNDE Nº. 04/2015 DE 02/04/2015.*

**Participante: BENVINDO PIGNATEL**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	ABACAXI PÉROLA.	1.500,0	UN	9,93	14.895,00
8	BANANA PRATA/BRANCA.	2.200,0	KG	5,92	13.024,00
11	BETERRABA.	300,000	KG	4,47	1.341,00
17	CENOURA.	350,000	KG	6,49	2.271,50
<b>Total do Participante:</b>					<b>31.531,50</b>

**Participante: COOPERATIVA FAMILIAR AGROINDUSTRIAL SUL CATARINENS**

3	ABOBRINHA ITALIANA.	100,000	KG	7,05	705,00
5	AIPIM CRU DESCASCADO, HIGIENIZADO E CONGELADO.	150,000	KG	11,43	1.714,50
10	BATATA INGLESA.	500,000	KG	5,47	2.735,00
11	BETERRABA.	150,000	KG	4,47	670,50
14	BRÓCOLIS.	100,000	UN	7,72	772,00
16	CEBOLA DE CABEÇA.	250,000	KG	5,06	1.265,00
17	CENOURA.	375,000	KG	6,49	2.433,75
18	CHUCHU.	600,000	KG	3,95	2.370,00
21	ESPINAFRE.	50,000	MOL	3,49	174,50
27	GELEIA DE BANANA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES, ORGÂNICO.	80,000	KG	38,65	3.092,00
31	LARANJA PONKAN.	2.500,0	KG	5,35	13.375,00
33	LIMÃO-TAITI.	1.250,0	KG	2,89	3.612,50
35	MELANCIA.	500,000	KG	4,20	2.100,00
38	NECTARINA.	250,000	KG	12,40	3.100,00
39	OVO.	800,000	DZ	10,31	8.248,00
42	PÊSSEGO..	125,000	KG	9,00	1.125,00
45	REPOLHO.	400,000	UN	5,14	2.056,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
48	SUCO DE MARACUJÁ INTEGRAL.	700,000	L	20,99	14.693,00
53	VAGEM.	100,000	KG	9,24	924,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>65.165,75</b>

**Participante: COOPERATIVA FAMILIAR DE PRODUCAO AGRICOLA NOVA VIDA**

2	ABACAXI PÉROLA.	1.500,0	UN	9,93	14.895,00
4	ACELGA.	150,000	UN	5,96	894,00
5	AIPIM CRU DESCASCADO, HIGIENIZADO E CONGELADO.	150,000	KG	11,43	1.714,50
9	BATATA DOCE.	300,000	KG	4,64	1.392,00
10	BATATA INGLESA.	500,000	KG	5,47	2.735,00
11	BETERRABA.	150,000	KG	4,47	670,50
14	BRÓCOLIS.	100,000	UN	7,72	772,00
16	CEBOLA DE CABEÇA.	250,000	KG	5,06	1.265,00
17	CENOURA.	375,000	KG	6,49	2.433,75
22	FARINHA DE MILHO.	100,000	KG	4,95	495,00
23	FARINHA DE MANDIOCA.	100,000	KG	7,25	725,00
24	FEIJÃO PRETO.	500,000	KG	6,59	3.295,00
25	FEIJÃO VERMELHO.	250,000	KG	10,99	2.747,50
26	FILÉ DE TILÁPIA	300,000	KG	48,10	14.430,00
29	LARANJA PERA.	4.720,0	KG	3,98	18.785,60
30	LARANJA VALÊNCIA.	5.000,0	KG	3,13	15.650,00
32	LARANJA MONTENEGRINA.	1.000,0	KG	5,19	5.190,00
35	MELANCIA.	500,000	KG	4,20	2.100,00
37	MORANGO ORGÂNICO.	150,000	KG	56,85	8.527,50
38	NECTARINA.	250,000	KG	12,40	3.100,00
39	OVO.	800,000	DZ	10,31	8.248,00
41	PERA..	50,000	KG	13,95	697,50
42	PÊSSEGO..	125,000	KG	9,00	1.125,00
44	POLPA DE FRUTA CONGELADA.	400,000	KG	26,90	10.760,00
45	REPOLHO.	400,000	UN	5,14	2.056,00
52	UVA NIÁGARA ROSA.	500,000	KG	10,68	5.340,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>130.043,85</b>

**Participante: DIANDRO CAMILO**

8	BANANA PRATA/BRANCA.	2.200,0	KG	5,92	13.024,00
51	TOMATE.	1.250,0	KG	8,59	10.737,50
<b>Total do Participante:</b>					<b>23.761,50</b>

**Participante: INDIAMARA CAMILO**

6	ALFACE.	1.000,0	UN	4,49	4.490,00
20	COUVE-MANTEIGA.	225,000	MOL	3,98	895,50
46	RÚCULA.	300,000	MOL	3,86	1.158,00
50	TEMPERO VERDE.	1.150,0	MOL	2,81	3.231,50
<b>Total do Participante:</b>					<b>9.775,00</b>

**Participante: ITAMAR PEREIRA**

34	MAÇÃ.	3.333,0	KG	7,49	24.964,17
<b>Total do Participante:</b>					<b>24.964,17</b>

**Participante: JAIRO CAMILO**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	BANANA PRATA/BRANCA.	2.200,0	KG	5,92	13.024,00
51	TOMATE.	1.250,0	KG	8,59	10.737,50
<b>Total do Participante:</b>					<b>23.761,50</b>

**Participante: JEFFERSON BARZAN GOULART**

6	ALFACE.	1.000,0	UN	4,49	4.490,00
20	COUVE-MANTEIGA.	225,000	MOL	3,98	895,50
50	TEMPERO VERDE.	1.150,0	MOL	2,81	3.231,50
<b>Total do Participante:</b>					<b>8.617,00</b>

**Participante: JOÃO PAULO PIGNATEL**

8	BANANA PRATA/BRANCA.	2.200,0	KG	5,92	13.024,00
14	BRÓCOLIS.	200,000	UN	7,72	1.544,00
16	CEBOLA DE CABEÇA.	500,000	KG	5,06	2.530,00
35	MELANCIA.	2.000,0	KG	4,20	8.400,00
36	MORANGA CABOTIÁ.	250,000	KG	2,84	710,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>26.208,00</b>

**Participante: LAUDECIR JOSE ROSSO**

2	ABACAXI PÉROLA.	1.500,0	UN	9,93	14.895,00
8	BANANA PRATA/BRANCA.	2.200,0	KG	5,92	13.024,00
14	BRÓCOLIS.	200,000	UN	7,72	1.544,00
16	CEBOLA DE CABEÇA.	500,000	KG	5,06	2.530,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>31.993,00</b>

**Participante: MARIA ELISA SAVIATO MUFATTO**

12	BISCOITO CASEIRO.	600,000	KG	20,50	12.300,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>12.300,00</b>

**Participante: SIRLENE ANASTACIO DE ASSUNCAO**

34	MAÇÃ.	3.333,0	KG	7,49	24.964,17
<b>Total do Participante:</b>					<b>24.964,17</b>

**Participante: TAMARINO DE JESUS PEREIRA**

29	LARANJA PERA.	1.280,0	KG	3,98	5.094,40
34	MAÇÃ.	3.334,0	KG	7,49	24.971,66
<b>Total do Participante:</b>					<b>30.066,06</b>

**Total Geral: 443.151,50**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção da Merenda Escolar	15.001.12.361.0008.2055.3.3.90.00.00	R\$ 123.567,17
Manutenção da Merenda Escolar	15.001.12.361.0008.2055.3.3.90.00.00	R\$ 370.701,53

Cocal do Sul, 09/08/2023

FERNANDO DE FAVERI MARCELINO  
PREFEITO

Assinatura do Responsável  
Gustavo da Silva de Melo  
Encarregado de Orçamentos